
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Г од издания 16 й

Ш Р И Б У П А
Орган Ханты Мансийского окружком а и ^аяаровского рай;; о на 1 ^ 0 ( 6 )  

н Ханты-М ансийского окрсовета депутатов суд я щ и х с я

№ 123 Ш 3594) Среда, 18 июня 1947 г. пос. Ханты-Шшсийск, Тюменской области | цен» .и  коп

НОВАЯ НЕФТЯНАЯ БА5Л 
В НЗЕРБЯЙДЖПНЕ

БАКУ, 16 июня (ТАСС). 14 шоня б ы л  пущвяи 
в промышленную эксплоатацию 4 скважины Казан- 
Булаха, которые дали первые десятки тонн нефти. 
Детище новой пятилетки «Кпровабадеефть» вегу* 
пил в строй действующих предприятий страны.

На предприятиях новой нефтяной бавы продол
жается строительство промышленных объектов, со
оружаются компрессорная станция, резервуары, жи* 
лыв дома, прокладываются дороги, трубопроводы, 
высоковольтная линия электропередач!, бурятся 
новые скважины.

Указ Президиума Верховного Совета СССР
ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА РАЗГЛАШЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЫ 

И ЗА УТРАТУ ДОКУМЕНТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ТАЙНУ
В целях установления един

ства в закогодательстве и уси
ления ответственности за раз
глашение сведений, являющихся 
государственной тайной, пере
чень которых установлен Сове
том Министров Союза ССР в его 
Постановлении от 8 июня сего 
года,—Президиум Верховного 
Совета СССР постановляет:

1. Разглашение сведений, сос
тавляющих государственную 
тайну, совершенное лицами, ко
торым были доверены эти све
дения или которые могли по
лучить эти сведения в силу свое
го служебного положения, пос
кольку эти действия не могут 
быть квалифицированы как из
мена Родине или шпионаж,— 
карается заключением в испра
вительно-трудовой лагерь на 
срок от 8 до 12 лет.

2. Разглашение военнослу
жащими сведений военного ха
рактера, составляющих государ
ственную тайну, поскольку эти 
действия не могут быть квали 
фицированы как измена Родине 
или шпионаж,—карается заклю
чением в исправительно-тру
довой лагерь на срок от 10 до 
20 лет.

3. Разглашение частными 
лиц»ми сведений, составляющих 
государственную тайну, посколь
ку эти действия не могут быть 
квалифицированы как измена 
Родине или шпионаж,—карает
ся заключением в исправитель

но-трудовой лагерь на срок от 5 
до 10 лет.

4. Утрата должностными ли
цами материалов, документов и 
изданий, содержащих сведения, 
составляющие государственную 
тайну, если эти действия по 
своему характеру не влекут за 
собой по закону более тяжкого 
наказания,— карается заключе
нием в исправительно-трудовой 
лагерь на срок от 4-х до 6 
леЕГТо же преступление, если 
оно повлекло за собой тяжелые 
последствия, карается заключе
нием в исправительно-трудовой 
лагерь на срок от 6 до 10 лет

5 Утрата военнослужащими 
документов, содержащих све
дения, составляющие государ
ственную тайну, если эти дей
ствия по своему характеру не 
влекут за собой по закону бо
лее тяжкого наказания,— ка
рается заключением в исправи
тельно-трудовой лагерь на срок 
ог 5 до 8 лет.

То же преступление, если 
оно повлекло за собой особо 
тяжелые последствия, карается 
заключением в исправительно- 
трудовой лагерь на срок от 8 
до 12 лет.

6. Заявка или передача за 
границу изобретений, откры
тий и технических усовершен

ствований, составляющих госу
дарственную тайну, сделанных 
в пределах СССР, а также сде
ланных за границей граждана
ми СССР, командированными 
государством, если эти преступ
ления не могут быть квали
фицированы как измена Родине 
или шпионаж, — карается за
ключением в исправительно- 
трудовой лагерь на срок от 10 
до 15 лет.

7. Дела о преступлениях, 
предусмотренных настоящим 
Указом, подсудны Военным 
Трибуналам.

8. В связи с изданием нас
тоящего Указа признать утра
тившими силу:

а) Указ Президиума Верхов
ного Совета СССР от 15 нояб
ря 1943 года «Об ответствен
ности за разглашение государ
ственной тайны и за утрату 
документов, содержащих госу
дарственную тайну»;

б) пункт «а» ст. 25 «Поло
жения о воинских преступле
ниях». * * *

Предложить Верховным Со
ветам союзных республик в со
ответствии с настоящим Ука
зом внести необходимые изме
нения в законодательство со
юзных республик.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н ШВЕРНИК.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 9 июня 1947 г.

В  Совете Министров СССР 
Об установлении перечня сведений, составляющих государственную 

тайну, разглашение которых карается по закону
Совет М инистров СССР поста

новил:
Установить нижеследующий пе

речень сведений, являющихся го 
сударственной тайной:

СВЕДЕНИЯ ВОЕННОГО 
ХАРАКТЕРА

1. Организация, численность, 
дислокация, боеспособность, во
оружение, снаряжение, боевая 
подготовка, материальное и фи
нансовое обеспечение, мобилиза
ционные и оперативные планы 
по вооруженным силам СССР в 
целом, родам войск, а также по 
воинским соединениям, частям, 
кораблям, подразделениям, уч 
реждениям, заведениям и отдель
ным военным объектам.

2. Состав, размеры, состояние, 
дислокация и предназначение го 
сударственных мобилизационных 
запасов всех видов, государст
венных материальных и продо 
вольственных резервов, а также 
подлежащих мобилизации люд 
ских резервов, как по СССР в 
целом, так и по союзным и ав 
товомным республикам, краям, 
областям, базам, промышленным 
и транспортным предприятиям, а 
также по соединениям, частям и 
учреждениям вооруженных сил 
СССР.

3. Мобилизационные и опера
тивные планы, расчеты, проекты 
и мероприятия, связанные с мо 
билизационными плавами, обес
печивающими обороноспособ
ность СССР по линии государ 
ственнэго управления, промыш 
ленности, транспорта, связи и 
всех др уги х  отраслей народного

хозяйства (как в целом,так и по от
дельным ведомствам, предприяти
ям и территориальным районам).

4 Дислокация, оборудование, 
финансово-промышленные планы, 
состояние, производственная мощ
ность, номенклатура и размеры 
продукции военной промышлен
ности, а также всей остальной 
промышленности в части вы пол
няемых последней военных зака
зов.

5 О ткрытия, изобретения и 
усовершенствования, исследова
тельские и экспериментальные 
работы в области технических и 
иных средств обороны СССР.

6. Документы, материалы и из
дания, имеющие отношение к 
обороне СССР, а равно данные, 
оси «ванные на этих документах, 
материалах и изданиях.
СВЕДЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

ХАРАКТЕРА
7. Признанные Советом М ини

стров СССР подлежащими сох
ранению в тайне сведения:о про
мышленности в целом и отдель
ных ее отраслях, сельском хо
зяйстве, торговле и путях сооб
щения.

8 Состояние валютных фондов, 
сведения о текущем расчетном 
балансе и оперативно - фииансо 
вых планах СССР. Сведения о 
месте и порядке хранения и пе
ревозок драгоценных металлов 
государственного фонда, валют
ных ценностей и денежных знаков.

9. Плавы и плановые предпо
ложения, касающиеся ввоза и 
вывоза отдельных товаров; сос
тояние экспортных фондов от

Годовой план— к 7 ноября!
*  *  *

ПОЛУГОДОВОЕ ЗАДАНИЕ ПЕРЕКРЫТО ВДВОЕ
Рыбаки Милящвской рыболо- 

вецей артели им. Орджоникид
зе (Сургутский район) ныяче 
орган'з^ади промысел более 
успешно, чем в пр шлом году. 
Ловцы II )Д РУКОВОДСТВОМ ПРВД- 
се да геля и бригадира лова Кар
па Васамоөвича Мидясова ио- 
стаханоаеки трудились в разгар 
весенней путины. К 10 июля 
ао л у годовое задание но рыбо
добыче они перекрыли в два

раза и дали Родине рыбы в 4 
раза больше, чем за соответ
ствующее время прошлого года.

Сейчас милясовские колхоз
ники готовятся во всеоружии 
встретить ерэдилетнюю путину. 
Как только вода пойдет ил убыль, 
они организуют промысел на 
протоках и в речках. Сейчас 
лов ведется в горах и озерах.

Е. Горин.

Соревнование
В се силы отдают на дос- 

роч юе завершение годового 
алана рыбодобычи рыбати Тро
ицкого колхоза «Красный Урал» 
(Самаровский район). Здесь со
ревнуются звено со звеном, 
бригада с бригадой, рыбак с 
рыбаком. Соревнование прию 
сит успех. Еще к  10 июня 
ловцы Троицкого колхоза почти 
втрое перекрыли полугодовой 
план вылова рыбы.

приносит успех
— Наши рыбаки, — говорит 

председатель колхоза комму
нист тов. Звягин,— имеют все 
возможности завершить выпол
нение годового задания по вы
лову рыбы в третьем квартале. 
Рыбы изобилие. Требуется толь
ко хорошо подготовиться к 
промыслу в третьем решающем 
квартале и каждому рыбаку 
честяо работать на своем посту.

283 процента полугодового 
плана

Рыбаки колхоза им. Стахано
ва (д. Мегион, Ларьякского 
района) успешно выполняют 
обязательства, принятые в честь 
30-летия Великого Октября. К  
10 июня полугодовой план вы
лова рыбы они выполнили на 
283 процента, дав стране око
ло 400 центнеров рыбы.

Мегионские колхозники, ус
пешно продолжая лов рыбы, 
развернули подготовку к  треть
ему кварталу.

Успехи лёушинских 
колхозников

Леушинекий колхоз «Заря 
социализма» (Кондинекий рай
он) ВвДет ДОбычу рыбы ВЫС0К1- 
ми темпами. Стахановская ра
бота рыбаков дает свои плоды.

Полугодовое задание по вы
лову рыбы выполнено на 178 
процента.

Сейчас леушжнекие колхоз
ники ведут промысел карасей 

(на озерах, применяя сети. Они 
: стремятся довести выполнение 
полугодового плана до 200 про
центов.

дельных товаров.
10. Геологичесьие запасы и 

добыча цветных и редких метал
лов и земель.

СВЕДЕНИЯ ОБ ОТКРЫТИЯХ,
ИЗОБРЕТЕНИЯХ 

И УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЯХ 
НЕВОЕННОГО ХАРАКТЕРА 

п .  Открытия,изобретения, тех- ицкий сельский Совет, Самаров- 
нические усовершенствования,^ СКОГо района). ЛОВЦЫ, ВОЗГЛав- 
исследовательские иэксперимен- председателем ТОВ. Бур-

Пять полугодовых планов
Изо дня в день продолжают 

множить свои производственные 
успехи рыбаки Ахтинского кол 
хоза «Третья пятилетка» (Тро-

тальные работы во всех облас
тях науки, техники и народного 
хозяйства до окончательного их 
завершения и разрешения на их 
опубликование.

СВЕДЕНИЯ ИНОГО РОДА 
12. Сведения, касающиеся пе

реговоров, сношений и соглаше
ний СССР с иностранными го 
сударствами, а равно всяких иных 
мероприятий в области внешней 
политики и внешней торговли,

опубликованных данных
13. Государственные шифры и 

содержание шифрованной пере 
писки.

14. Д ругие  сведения, которые 
будут признаны Советом М и н и 
стров СССР неподлежащими раз
глашению.

нашевым, к 10 июня полуго

довое задание выполнили на 
505 процентов, дав Родине 
сверх задавия 182 центнера 
рыбы.

Ахтинцы успешно продолжа
ют вести лов, облавливая се
тями и режевками заливы м 
озер».

На-днях подведены предва
рительные итоги соревнования 
сельских Советов Самаровекого 
района по выполнению плана

не содержащиеся в о ф и ц и а л ь н о -^у ШВ[ЫХ загОТОВОК второго КВар-
тала. Район к  10 июня успеш 
но справился с квартальным 
заданием но пушным заготов
кам.
.Первое место в соревнова

нии занимает Б ульяновский 
сельский Совет (председатель

В  связи с изданием настоящего т о в  Щ е в е л е в ) ,  В Ы П О Л Н И В Ш И Й
Постановления считать утратив- _____ ________ п  „ „ „ „  .... о с п
шим силу Постановление с н к  | квартальный план на 259 
СССР от 27 апреля 1926 года 1 процентов.
«Об утверждении перечня све- ] Второе место принадлежит
дений, являющихся по своему реполовскому Совету (предведа 
содержанию специально охраняв- * \- твль тов. Сургутское), выпол-

Соревнование сельских Советов Саиаровснсго района 
по выполнению плана пушзаготовок

Свыше 130 процентов квар
тального плава дали сельсоветы 
Бутовский (председатель тов. 
Корепанов), Филинский (пред
седатель тов. Никуров). Пере
выполнил квартальное задание 
Тюлинский Совет (председатель 
тов. Левдина).

мой государственной тайной» 
(сб. СССР 1926 г. Лв 32 ст. 213) 

8 июня 1947 года.
нмвшему квартальное задано 
на 227,3 процента.

Неудовлетворительно идут 
пушные заготовки по Венков- 
скому, Троицкому, Еоневскому, 
Назымскому и Самаровскому 
сельским Советам. Цредседатели 
этих Советов обязаны мобили
зовать заготовителей и охотни
ков иа преодоление отставания, 
на выполнение квартального 
задания пушааготовок.

И. Сургутевов.



18 июня 1947 года №  123

И. А. ГОНЧАРОВ
(К 135-летию со дня рождения)

Замечательны! русский пи
сатель Иван Александрович 
Гончаров родился 18 (6) июня 
1812 года в Симбирске в бога
той купеческой семье. Он «о 
лучил первоклассное по тому 
времени образование: сначала в 
частном пансионе, затем в Мос
ковском коммерческом училище 
я в Московском университете.

Л. А. Гончаров прожил дол
гую жизнь. За свои 79 лет он 
написал сравнительно немного 
произведений, но они обеспечи
ли ему почетное место в рус
ской литературе.

Жизнь и творчество II. А. 
Гончарова протекали в блис
тательный период в истории рус
ской литературы. Он был сов
ременником Пушкина, Грибое 
дова, Лермонтова, Белинского, 
Гоголя, Герцена, Тургенева, 
Некрасова, Чернышевского, До 
бролюбова, Островского, Досто
евского, Салтыкова-Щедрина, 
Толстого, Чехова.

Сам писатель неоднократно 
говорил, что он более всею 
преклоняется перед гением 
Пушкина и читает его своим 
учителем. О н  унаследовал ст 
Пушкина стремление к всесто
роннему охвату эпохи, класси
ческую ясность и простоту 
стиля.

Литературная деятельность 
бытописателя патриархальной 
России началась довольно позд
но: ему было почти $5 лет, 
когда в печати появилось пер
вое его произведение «Обык
новенная история», в которой 
нисатель раскрывает крепости е- 
ческий строй жизни и несосто
ятельность дворянско-усадебной 
культуры. Этот роман сразу 
©братия на Гончарова всеобщее 
виимавие и вызвал одобритель
ные отзывы критики.

В 1859 г. вышел роман 
*05ломоз» — одно из величайших 
Произведений русегой литера
туры, в котором во всю ширь 
была развернута картина «все
российского застоя», порождет 
ного властью помещиков-кре- 
11 зстников. Этот роман обес
смертил имя Гончарова, закре
пил за ним славу первоклас
сного писателя.

И щуку бросили в

Современное общество вос
торженно встретило появление 
романа. Видный критик того 
времени Дружинин писал: «05- 
ломов» победоносно захватил 
собой все страсти, все внима
ние, все юмыслы читателей».
С восхищением отзывался о 
романе и Тургенев.

Автор своим «Обломовым» 
выносит суровый приговор не 
только беспочвенной мечтатель
ности, лени, косности, но и 
всему крепостничеству в Рос
сии, обусловившему русскую 
отсталость. Оя это делает с та
ким высоким мастерством и 
идейно-художественной силой, I культуры, 
что слово «обломовщина» прев-1

ращается в нарипательвое, ов- 
вачающее застой, коеность, 
стоящие на пути прогресса.

Гениальный русский критик 
Добролюбов посвятил этому про
изведению Гончарова свою бле
стящую статью «Что такое об
ломовщина?» Критик заявляет, 
что «Обломов» в идейном от
ношении — знамение времени. 
Б романе, отразившем русскую 
жизнь, перед читателями пред
стает не словесная критика, 
а «живой, современный рус
ский тип, отчеканенный с бес
пощадной строгостью и пра
вильностью».

Словом «обломовщина» Доб- 
бролюбов заклеймил либералов, 
болтающих о благе народа, но 
неспособных помочь ему.

Образы романа неоднократно 
использовал В. И. Ленин, бичуя 
пережитки прошлого: болтовню, 
бездеятельность, медлителиость

В своем третьем романе «Об
рыв» Гончаров, ограниченный 
своим классовым сознанием 
не сочувствующий передовым 
политическим идеям своего вре
мени, вслед за романом Тур 
геяева «Отцы и дети», высту 
пил против представителей мо
лодого революционного поколе
ния, так называемых «нигили
стов». Молодое поколение того 
времени, увидевшее в одном 
из героев романа— Марке Боло
тове—свой искаженный, карри 
натурный портрет, враждебно 
встретило этот роман. Резко 
осудил его и выдающийся рево- 
лювиокев-демократ М. Е. Сал
тыков Щедрин. Однако в этом 
же романе дана широкая кар
тина провинциальных дворян
ских нравов. С изумительным 
мастерством пишет Гончаров 
замечательные женские образы: 
бабушки (Бережковой), умной 
и волевой девушки Веры и 
просто! и милой Марфиеьки. 
Эго сделало «Обрыв» популяр
нейшим русским классическим 
романом.

Великий мастер реалистиче
ского романа. Гончаров— выда
ющийся художественный критик. 
В его работе «Миллион терза
ний» впервые со всей силой 
раскрывается гениальность ко 
медии «Горе от ума». Оа напи
сал замечательную етатью о 
пьесе А.Н Островского «Гроза», 
статью о Шекспире и др. 
«Фрегат «Баллада»—очерки, 
посвященные двухлетнему кру
госветному плаванию, участни
ком которого был писатель.

А. М. Горький очень высоко 
ценил Гончарова и особенно 
его роман «Обломов», который 
он считал примером совершен
ного художественного мастер 
ства.

Творчество Гончарова дорого 
советским людям, как большой 
вклад в сокровищницу русской

Б Сбхмковшш шшөзө «Аван
гард», Башвкого сельсовета, 
работают семы братьев Медве
девых Петра ■ Антова. Медве
девы—рыбаки е начала органи
зации артели. С того же време
ни они не залюбили обществен
ное сельское хозяйство. Вы 
спросите: почему?

А вот почему. Находясь на 
рыбодобыче, Медведевы имеют 
возможность работать бескон
трольно. Они избегают, чтобы 
к иим кто-либо из других кол
хозников, особенно женщин, 
включался в звено. Большую 
часть рабочего времени Мед
ведевы уделяют своему лично
му хозяйству.

В 1946 году Медведевы су
мели обваловать свой приусадеб
ный участок, а на укрепление 
вала, который охранял от воды 
колхозные посевы, не выходи
ли. Эго в то время, когда все 
колхозники и даже неколхоз- 
ники, жертвуя своими участ
ками, днем и ночью охраняли 
от веды поля.

На полевые и сеноубороч
ные работы колхоза Медведе
вых пирогами не заманишь. 
Когда Медведевой М. Н. в прош
лом году предложили помочь 
колхозу в уборке хлеба, то она 
ответила:

— И не думайте, что мы 
пойдем на вашу колхозную ра
боту. У нас своя работа стоит.

В 1946 году правление ар
тели запретило колхозникам 
заготовлять сено для личного

скота т  выполнения колхозно
го плата. Но Медведевы не вы
ходили на сеноуборку для кол
хоза, а заготовил* столько 
сена, что прокормили свое стадо 
без нужды всю зиму, да еще 
оставили большой запас сена 
на будущий год. В гои числе 
скрытно заготовили сена около 
2 тонн, что обнаружено только 
в марте 1947 года.

Конечно, шум вокруг этого 
сена поднялся. Решили пример
но наказать нарушителей Ус
тава и в протоколе записали: 
«... 7 центнеров сена поставвгь 
Медведевым на счет как про
данное по 15 копеек за 1 килог
рамм, а 7 центнеров считать 
выдамным па трудодни (то есть 
удепжать при выдаче сена)».

Н еправда ли, мудрое решение! 
Ва эту сходную цену Медведе
вы снова готовы повторить на
рушение Устава, скрытым пу
тем заготовить сено на колхоз
ных лугах.

В одной басне говорится .что 
в наказание за хищничество 
щуку утопили в реке. Но лису 
судили звери, а здесь решали 
люди со здравый рассудком, да 
ешр члены правления колхоза.

Чем объяснить такое велико- 
лушное решение по отношению 
к колхозникам,воровски пользу
ющимся колхозными сенокос
ными угодиями, больше заин
тересованным в укреплении и 
расширении личного хозяйства, 
нежели общественного?

И. С.

Веры привлечены 
к  угалм ной 

ответственности
В целях охраны государствен

ного, общественного имущества, 
а также личной собственности 
граждан и усиления борьбы с 
этими преступлениями Указами 
Президиума .Верховного Совета 
СССР от 4 июня 1947 года уси 
лена ответственность в отноше
нии лиц, покуш аю щ ихся как на 
государственную и общ ествен
ную собственность, так и на лич
ную собственность граждан.

За последнее время следствен
ными органами в п. Ханты-М ан
сийск и с. Самарово арестованы 
и привлечены к  уголовной ответ
ственности по Указу Президиу
ма Верховного С.вета СССР от 
4 июня 1947 года об уголовной 
ответственности за хищение го
сударственного и общественного 
имущества.

Сарычав С. Р, совершивший в 
ночь с 4 на 5 июня краж у муки из 
склада Ханты-М ансийской хлебо- 
пекарни.

Магнмалвев А. С., укравш ий 55 
килограммов картофеля с катера 
N 2  Самаровской МРС.

По Указу от 4 июня 1947 года 
„Об усилении охраны личной 
собственности граждан" аресто
ваны и привлечены к уголовной 
ответственности: *

Игнатов Н. С. — за совершен
ную им 6 июня краж у у гр аж 
данки 3. хлебной карточки и 
денег.

Плесских А. К.— за совершение 
неоднократных квартирных крьж  
у  граждан Ханты-Мансийска.

Дела на указанных выше пр е 
ступников в ближайшие лни бу- 
яут закончены расследованием и 
переданы в нзродный суд для 
рассмотрения.

Безматерных,
пом. окрпрокурора.

зд р7 бежом
Лов рыбы переметами

В. Козлова.

Ленинградские текстильщ ики выполнили полугодовую 
программу

Соревнуясь за достойную 
встречу 30-летия Октября, ле- 
ввнградсвие прядильнс-ткацкие 
фабрики завершили выполне
ние полугодовой программы по

выработке пряжи и тканей. По 
сравнению с первым полугодием 
прошлого года производство 
текстиля возросзо в два раза.

(ТАСС).

Ряд рыбаков-любителей по
селка Ханты-Мансийск с пер
вых чисел мая ведет лов рыбы 
переметами, беря богатые уловы.

Рыбак-любитель Сивков А., 
выставив 5 переметов по 15— 
20 уд каждый, ежедневно добы
вает до 15 и более килограм
мов язя. Такие же уловы по
лучает от переметного промыс
ла рыбак-любитель Кайгоро- 
дов А.

Наибольший успех на перемет
ном лове достигается, когда 
переметы просматриваются 3 — 4

раза в сутки, и каждый раз 
подновляется приманка. На при
манку применяется дождевой 
червь. Лучше применять крюч
ки самодельные, которые зна
чительно легче фабричных. Пе
реметы выставляются на Ирты
ше и в устье протоки Бере
зовой.

При полной нагрузке—по 15 
— 20 переметов на рыбака— 
можно ежедневно вылавливать 
до полцентнера и более язя.

Горин.

Моя благодарность
Я работаю в колхозе имени!яую заботу. Сейллс для посад- 

Чкалова (пос. Перековка). В |ки  огорода мне выдано 250 ки 
1943 году муж погиб на фрон-1 лограммов картофеля, 
те. Иа моем иждивении ос га- ] От в ’вгэ сердца благодарю 
лось трое детей. Правление кол- правление колхоза за сказан- 
хоза проявляет о нас постоян- ную мне помощь, Калинина.

Прибытие Надь Ференца в США
Н Ь Ю -Й О Р К, 16 июня. (ТА О О . 

До сообщению агентства Ю най
тед Пресс,из Ш вейцарии в Нью- 
Й орк прибыл бывший венгер
ский премьер-министр Наль Фе
ренц.

Агентство Юнайтед Пресс пе
редает, что группа американских 
граждан венгерского происхож 
дения устроила около аэропорта 
демонстрацию, направленную 
против Надь Ференца.

ИЗВЕЩЕНИЕ
1Ниюня. в 9 часов вечера, в 

помещении Хан ш -М ан с и йского 
парткабинета состоится совеща
ние секретарей первичных парт
организаций, руководителей парт- 
круж ков  и политшкол по вопросу 
об организации изучения био
графий В. И. Ленина и II. В. 
^талина.

Ответ, редактор 
А И. ЦИБИЛЕВ

ТОБОЛЬСКИМ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УЧИТЕЛЬСКИМ 
ИНСТИТУТ

производит прием студентов на 1 й курс на 1947— 48 
учебный год

на отделения: «зыка и литературы, 
история, 

физики ■ математики.
В иаститут принимаются лица, имеющие образование в объеме 10 

классов СШ или учебных заведений, приравненный к ним (3 класса тех
никума)

Заявления принимаются до 31 июля.
К заявлению должны быть приложены: автобиография, аттестат — 

подлинник об окончании среднего учебного заведения, три фото
карточки, справка об отношении к воинской обязанности.

Согласно постановления СНК СССР за № 918 от 25 июля 1944 г. 
все поступающие в институт немедленно освобождаются от работы.

Приемные экзамены проводятся в Ханты-Мансийске, Салехарде
с. 1? июня по 30 июня с. г. и в Тобольске с 1 по 20 августа с. г.

Все студенты обеспечиваются стипендией в размере от 220 до 275 р. 
х месяц, а отличники получают похищенную стипендию.

При институте имеются общежитие, прачечная, столовая.
Студенты института получают продкарточки первой категории.
За всеми справками обращаться: в Ханты МаясиЮхе в Садрхарде— 

в окроно, в Тобольске—в учительский институт.

Правление Ханты-Мансийского 
окруж ного союза рыболоврцк<Щ 
кооперации доводят до св щ нич 
делегатов, избранных на 1 й ок 
ружной съезд рыболовецкой ко 
операции, что открытие съезда 
назначается 20 го июня 1947 года 
в пос. Ханты-М ансийск жлуб 
рыбтреств).

ПО В ЕС ТКА  ДНЯ:
1. Отчет правления О КРРП С 

о работе.
2. Принятие устава окррыбо- 

ловпогребсоюза.
3 Выборы правления и реви

зионной комиссии.
4. Выборы делегатов на област

ной съезд рыболовецкой коопе
рации.

Окрсоюзсечтть напоминает 
всем подписавшимся на окруж 
ную газету „Сталинская трибу
на* на первое полугодие 1947 
года, что подписка на второе 
полугодие принимается до 
25 июня с. г.

РД 07379 Ханты-Мансвйская типографии издательства газеты *Сгалвнск«я трибуна* Тираж  4 ьпо


